
3494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   29 dicembre 2020, n. 2185
L.R. n. 13/2001 - Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico  interesse danneggiate da calamità 
naturali. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali. Comune di Gallipoli (Le) – Intervento urgente 
di ricomposizione delle barriere frangiflutti sul lato battuto dalla mareggiata, lato Giudecca e lato Canneto.

L’Assessore Regionale  alle Infrastrutture Avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
P.O., confermata dal Dirigente al Servizio Gestione Opere Pubbliche, dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici 
e dal  Direttore del  Dipartimento, Ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue.

Premesso che:
•	 la L.R. 11.05.2001 n.13 e s.m.i., prevede la possibilità di concedere alle Amministrazioni Locali dei 

finanziamenti per l’esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 
danneggiate da calamità naturali;

•	 per il prossimo anno si intende riproporre gli avvisi per la manifestazione di interesse, con le stesse 
modalità degli anni precedenti. In questo esercizio finanziario, si è preferito procedere con una logica “a 
sportello” per rispondere con maggiore prontezza alle necessità manifestate dal territorio a causa della 
pandemia da Covid-19 e della conseguente recessione economica;

•	 i precedenti Avvisi pubblicati prevedevano già la possibilità di provvedere al finanziamento delle istanze, 
quando per le stesse ricorressero i requisiti di urgenza e pericolo per la pubblica incolumità, con procedura 
a sportello;

•	 nelle giornate dal 12 al 13 novembre 2019 un’eccezionale e violenta perturbazione meteorica ha investito 
tutta la costa di Gallipoli sul lato della Litoranea Galileo Galilei. In particolare, nella zona c.d. della Giudecca 
si sono avuti i danni maggiori dovuti all’effetto delle onde violentissime, generando situazioni di criticità, 
principalmente per l’incolumità delle persone;

•	 l’evento atmosferico è stato caratterizzato da intense precipitazioni e venti fortissimi, con conseguente 
mareggiata che ha causato ingenti danni a strade, arredi urbani, verde pubblico, edifici pubblici e privati, 
natanti e diverse strutture murarie; 

•	 analoghi eventi si sono verificati già nel passato, in ultimo, quelli nel periodo tra dicembre 2008 e gennaio 
2009 a seguito dei quali venne dichiarato lo stato di emergenza e furono emanate ordinanze da parte 
della Presidenza del Consiglio del Ministri finalizzate a fronteggiare l’emergenza e a definire gli interventi 
urgenti. In tale ambito, il Comune aveva altresì sottoposto alla Regione un progetto preliminare per gli 
interventi di riconfigurazione delle scogliere esistenti, con richiesta di finanziamento, ritenendo necessario 
provvedere alla risoluzione delle problematiche di tale area costiera. Sul finire dell’anno 2013 il Comune 
aveva sottoposto alla Regione Puglia per il finanziamento un nuovo progetto preliminare, che prevedeva 
ulteriori opere di difesa estese più ad est sullo stesso paraggio ed era inserito in un più ampio piano di 
interventi rivolto al riassetto e alla valorizzazione del litorale in esame;

•	 i sopralluoghi effettuati e le preliminari attività tecniche svolte nell’area in esame, congiuntamente tra 
Autorità di Bacino Distrettuale e Amministrazione Comunale di Gallipoli, hanno evidenziato la gravità e  
l’entità dei danni subiti;

•	 gli effetti della mareggiata hanno comportato il danneggiamento delle opere di difesa esistenti, nonché 
del tessuto antropizzato più esposto, con conseguenti allagamenti estesi anche alle aree retrostanti il 
fronte mare;

•	 la stima di massima delle somme per provvedere al ripristino delle opere di difesa costiera danneggiate, 
come quantificato da parte dell’amministrazione comunale, ammonta a circa  € 400.000,00;

•	 Il Comune di Gallipoli (Le) con nota prot. n. 0069426 in data 29.12.2020 ha avanzato una richiesta urgente, 
atteso l’ulteriore evento calamitoso del 28.12.2020, di risorse finalizzate alla riparazione del lungomare 



                                                                                                                                3495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021                                                                                     

G. Galilei in località c.d. “La Giudecca”, richiedendo la somma di € 400.000,00, illustrando, con allegate 
relazioni di stima, verbali di sopralluogo e report fotografico, la situazione di grave criticità e pericolo per 
la pubblica incolumità nell’area interessata.

Tenuto conto che sul competente capitolo di spesa n° U0511011 del bilancio di previsione 2020-2022, 
esercizio 2020, è disponibile la somma di € 358.586,38 e che, pertanto, per la completa copertura della spesa 
relativa all’intervento urgente di “ricomposizione delle barriere frangiflutti sul lato battuto dalla mareggiata, 
lato Giudecca e lato Canneto” di importo complessivo pari a € 400.000,00, come proposto dal comune di 
Gallipoli, lo stesso ente dovrà assicurare un cofinanziamento con proprie risorse di bilancio o prevedere una 
rimodulazione del programma costruttivo.

Ritenuto rilevante l’interesse alla conservazione del bene;

Riconosciuta, altresì, l’esigenza di evitare rischi per la pubblica incolumità e la conseguente urgenza di 
provvedere senza ulteriori indugi per mettere in sicurezza la suddetta area costiera di Gallipoli (Le);

Tanto premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta 
Regionale, di autorizzare il dirigente della Sezione Lavori Pubblici a concedere un contributo, nell’importo 
massimo di € 358.586,38 al Comune di Gallipoli (Le), sul Capitolo n° 511011.

      --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sezione copertura finanziaria di cui al D. Lgs. n. 118/2011

L’importo di € 358.586,38 trova copertura sul Bilancio Regionale 2020;

Capitolo n° 511011:  INTERVENTI DI RIPRISTINO DI OPERE PUBBLICHE O DI PUBBLICO INTERESSE 
DANNEGGIATE DA CALAMITA’ NATURALI. L.R. 13/2001 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
A AMMINISTRAZIONI LOCALI

Con determinazione del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici si procederà ad effettuare il relativo impegno 
di spesa entro il 31.12.2020.
      --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, 
trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’articolo 111, comma 2, del D.L. n. 18/2020 
e dell’art.4, co. 4, lett. k) della L. R. n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale:
• di prendere atto di quanto esposto in narrativa;

• Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale; di autorizzare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a concedere un 
contributo, nei limiti del finanziamento disponibile di € 358.586,38 sul Capitolo n° 511011,  al Comune 
di Gallipoli (Le);

• Di incaricare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti successivi 
rivenienti dal presente atto, per le motivazioni esplicitate in narrativa;

• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile della P.O. 
(ing. Antonio Savino)                                                                        



3496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021

Il Dirigente ad interim  
del Servizio Gestione Opere Pubbliche
(dott.ssa. Teresa De Leo)                                                                

Il Dirigente  ad interim  
della Sezione Lavori Pubblici
(avv.. Raffaele Landinetti)                                                                

Il sottoscritto direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto  degli artt. 18 e 20 del  DPGR n. 443/2015.

Il Direttore del  Dipartimento 
(ing. Barbara Valenzano)                                                  

L’Assessore Proponente
(avv. Raffaele Piemontese)                                                 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la proposta dell’Assessore alle Infrastrutture;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario P.O., dal Dirigente del 

Servizio Gestione Opere Pubbliche e dal Dirigente della Sezione LL.PP.;
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

•	 Di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

•	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a concedere un contributo, nei limiti del 
finanziamento disponibile di € 358.586,38 sul Capitolo n° 511011,  al Comune di Gallipoli (Le);

•	 Di incaricare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti successivi 
rivenienti dal presente atto, per le motivazioni esplicitate in narrativa;

•	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                3497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021                                                                                     


